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1. Úvod do problematiky

Během života dochází k neustálé remodelaci kostní tkáně, za kterou zodpovídají

buňky kostní novotvorby – osteoblasty, původem z mezenchymálních buněk, a buňky

kostní resorpce - osteoklasty, které mají původ v buňkách monocyto - makrofágové

linie (McCormick, 2007). Nerovnováha v aktivitě těchto buněk vede ke kostním

onemocněním. Za jedno z nejčastějších metabolických onemocnění skeletu se

považuje osteoporóza (Poole a Compston, 2006; Raisz, 2005). Osteoporóza (OP) je

definovaná podle Světové zdravotnické organizace jako progredující systémové

onemocnění skeletu charakterizované úbytkem kostní hmoty spojené s poruchou

mikroarchitektury kostní tkáně a její zvýšenou náchylností k frakturám (Consensus

development conference: Diagnosis, prophylaxis and treatment of osteoporosis).

Fraktury jsou nejčastější v oblasti s vyšším podílem trabekulární kosti tzn. obratle,

distální předloktí a proximální část stehenní kosti (Poole a Compston, 2006).

Hypercholesterolémie, hypertenze a osteoporóza jsou častá onemocnění u lidí

v pokročilém věku. Protože mnoho léků negativně ovlivňuje kostní metabolismus

(glukokortikoidy, antiepileptika, heparin a další) vyvstává důležitá otázka, zda léky

snižující koncentrace cholesterolu v séru a léky korigující krevní tlak ovlivňují kostní

metabolismus, ať již pozitivně či negativně.

1.1 Markery kostního obratu

Kostní metabolismus je nejčastěji sledován stanovením hladin ukazatelů

kostního obratu v séru a moči. Ukazatelé kostní remodelace jsou produkty osteoblastů

a osteoklastů, které se uvolňují za fyziologických nebo patologických stavů z kostní

matrix. Mezi specifické markery kostní novotvory patří kostní izoforma alkalické

fosfatázy (BALP), osteokalcin (OC) a N- a C-terminální propeptid prokolagenu typu I

(PINP, PICP). C- a N- terminální telopeptidy kolagenu I (CTX, NTX) patří mezi ukazatele

kostní resorpce. Stanovení kostních markerů podává informaci o rychlosti celotělového

kostního obratu - osteoformaci a osteoresorpci, pomáhá tedy při diagnóze

onemocnění a informuje o účinnosti léčby.
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1.1.1 Kostní izoforma alkalické fosfatázy

Alkalická fosfatáza (ALP) je ubikviterní ektoenzym, který katalyzuje hydrolýzu

různých monoesterů kyseliny fosforečné v alkalickém prostředí. Existují 4 geny kódující

izoenzymy – střevní, placentární, embryonální a tkáňově nespecifické (kostní, jaterní a

ledvinová izoforma enzymu). Izoformy vznikají posttranslační glykací a sializací. BALP je

lokalizována v membránách osteoblastů, ze kterých se při jejich aktivaci uvolňuje do

séra. Koreluje s intenzitou kostní novotvorby, účastní se při utváření a mineralizaci

osteoidu – zvyšuje lokální koncentraci anorganických fosforečnanů, hydrolyzuje

anorganický difosforečnan (pyrofosfát), účinný inhibitor mineralizace kostní tkáně

(Brown et al., 2009).

1.1.2 Osteokalcin

Osteokalcin, také nazývaný kostní Gla-protein, představuje hlavní nekolagenní

protein v kostní tkáni, který je secernovaný převážně osteoblasty a při novotvorbě

kostní tkáně je z části uvolňován do systémové cirkulace. Skládá se ze 49 aminokyselin

a obsahuje až 3 zbytky kyseliny γ-karboxyglutamové (GLA), které jsou zodpovědné za

vazbu vápenatých iontů. Podílí se tedy na mineralizaci kosti. Tvorba zbytků GLA je

katalyzována vitamínem K a stimulována 1,25-dihyproxyvitamínem D. Při nedostatku

vitamínu K se tvoří osteokalcin nekarboxylovaný, který je nefunkční. OC má velmi

krátký biologický poločas a ledvinami dochází k jeho vylučování. S ohledem na velmi

malou velikost jeho molekuly (5,8 kDa) snadno proniká i zdravým glomerulem ledvin.

Při renální insuficienci významně stoupá. Při stanovení koncentrace OC v biologickém

materiálu je třeba myslet na jeho diurnální rytmus sekrece s nejvyšší koncentrací brzy

ráno a na špatnou stabilitu při pokojové teplotě. Hladina OC v séru se pokládá za

ukazatele osteoblastické aktivity při různých chorobách kostí a signalizuje zvýšení

metabolického kostního obratu (Lee et al., 2000).
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1.1.3 Markery kolagenu typu I

Kolagen typu I představuje hlavní součást organické kostní matrix (90 %). Každá

molekula kolagenu typu I se skládá z 3 polypeptidových α řetězců, dva α-1 a třetí

řetězec α-2, uspořádaných v triplex helixu (Broulík, 1999). Tvorba probíhá

v osteoblastech, ze kterých je secernován jako prekurzor prokolagen I. PINP a PICP

jsou propeptidy proteolytickými enzymy odštěpeny z prokolagenu I před jeho

zabudováním do kostní hmoty ve formě kolagenu I. Jejich sérová koncentrace odráží

kostní novotvorbu (Garnero et al., 2008). Naopak při odbourávání kolagenu I

působením osteoklastů se uvolňují do systémové cirkulace C-terminální telopeptid

kolagenu I (ICTP) účinkem metaloproteináz a C- a N-telopeptidy kolagenu s příčnými

vazbami tzv. cross-links (CTX a NTX) vlivem kathepsinu K. Tyto markery vypovídají o

resorpci kostní tkáně (Hermann a Seidel, 2008).

1.2 Dvouenergiová rentgenová absorpciometrie

Pro zhodnocení stavu kostní tkáně se především používá dvouenergiová

rentgenová absorpciometrie (DXA, dual energy X-ray absorptiometry), která měří

množství kostního minerálu vztažené na plochu stanovované oblasti skeletu (BMD –

bone mineral density, g/cm2). BMD je u pacientů standardně měřena v oblasti bederní

páteře (L1-L4) a proximálního femuru. Touto metodou lze měřit jakoukoliv oblast

lidského skeletu nebo celotělový obsah minerálu (Palička et al., 2011). Principem této

metody je úbytek velmi slabého rentgenového záření (2-12 mikrosievert) o dvou

různých energetických hladinách, které je pohlceno kostní tkání při průchodu měřenou

oblastí (Broulík, 2007). Užití dvou energií záření umožňuje korigovat vliv měkkých

tkání. Zeslabení rtg záření po průchodu kostí je úměrné obsahu minerálu ve tkáni.

Výhodou proti jiným metodám je nízká radiační zátěž, vysoká reprodukovatelnost a

rychlost vyšetření (Štěpán, 2005). Diagnostický závěr je založen na srovnání změřené

kostní hustoty s maximálním obsahem BMD v mladém věku. Odchylka od této

hodnoty, vyjádřená v počtu standardních odchylek (SD, standard deviation) je

označována jako T skóre. U dětí a mladistvých a osob starších 70 let je hodnotícím
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kritériem hodnota Z skóre, které udává počet standardních odchylek od průměrné

hodnoty osob stejného věku a pohlaví. Opakované vyšetření BMD v časových

intervalech dává informace o rychlosti změny množství kostního minerálu v hodnocené

oblasti skeletu a informuje o účinnosti léčby. Měření signifikantní změny množství

kostního minerálu ve specifických místech skeletu s ohledem na přesnost měření lze

detekovat nejdříve v ročních odstupech (Palička et al., 2011).

Tabulka 1: Rozdělení dle WHO podle naměřených hodnot BMD.

BMD (bone mineral density) – hustota kostního minerálu; SD (standard deviation) – standardní odchylka

1.3 Regulace remodelace kostní tkáně

1.3.1 Androgeny

Osteoporózou trpí nejen ženy, ale často opomíjení v tomto ohledu i muži.

Vlivem stárnutí dochází k poklesu pohlavních hormonů a u mužů je to především

testosteron, který je velmi důležitý pro kostní tkáň. Snížením hladiny sexuálních

hormonů dochází k zvýšenému kostnímu obratu s následným snížením hustoty

kostního minerálu a poruchou mikroarchitektury kostní tkáně (jak trabekulární, tak

kortikální) a s tím spojený vznik křehčích kostí vedoucí ke vzniku fraktur (Alexandre,

2005).

Androgenní hormony jsou považovány za významné regulátory růstu a

maturace skeletu u obou pohlaví. Pokles sexuálních hormonů v období menopauzy a

andropauzy vede k úbytku celkové kostní hmoty (Callewaert et al., 2009).

Androgeny, C-19 steroidy, jsou secernovány Leydigovými buňkami varlete u


[…]


femuru), u pravého femuru jevily hodnoty stejnou tendenci, ale nesignifikantně.

Ve 3. experimentu byla podávána antihypertenziva po dobu 12 týdnů

orchidektomovaným spontánně hypertenzním potkanům. Amlodipin a metoprolol

způsobily utlumení kostního metabolického obratu, který byl zvýšen vlivem

orchidektomie. Na hustotu kostního minerálu a mechanické vlastnosti kostní tkáně

neměla antihypertenziva statisticky významný vliv.

Získaná data umožnila demonstrovat vliv vybraných léčiv na kostní

metabolismus. Selektivní inhibitor absorpce cholesterolu ezetimib neměl vliv na kostní

metabolismus potkana. Atorvastatin, inhibitor biosyntézy cholesterolu, ukázal nejvíce

pozitivní účinek na kostní tkáň. Statiny vykazují mnoho pleiotropních účinků, mezi

které patří také vliv na kostní metabolismus, který byl v předkládané práci prokázán.

Lze předpokládat, že atorvastatin má velmi pozitivní vliv na skelet, alespoň u potkanů.

Dalším léčivem, které se jeví jako prospěšné na kostní metabolismus, je blokátor

kalciových kanálů amlodipin. Metoprolol ze skupiny β-blokátorů vykazuje rozporuplný

vliv na kostní tkáň a to především na odolnost krčku femuru v tlaku nutného ke

zlomení u zdravých samců potkanů, ale u orchidektomovaných potkanů tento

negativní vliv nebyl prokázán.

Lze předpokládat, že statiny a deriváty dihydropyridinu by mohly oddálit

projevy vzniku osteoporózy alespoň u potkanů. Je nutné provést další experimenty za

použití modernější přístrojové techniky a molekulárně-biologických metod. Dále je také

nutné potvrdit účinek na skelet v retrospektivních či prospektivních studiích u pacientů

užívajících tato léčiva.
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8 Summary

Osteoporosis is one of the most common metabolic bone diseases, which

belong to civilization diseases, and is a major health and socioeconomic problem,

particularly in the older age groups. Cardiovascular diseases are one of the great

problems of our society and a leading cause of death worldwide. The major risk factors

include hypercholesterolemia and arterial hypertension, which can be effectively

reduced by several groups of drugs. At the present, not much attention has been paid

to whether or how these drugs affect bone metabolism. With increasing age, people

are more likely to develop hypertension and hypercholesterolemia with progressive

loss of bone leading to osteoporosis. Many studies have suggested that

antihypertensive and hypolipidemic drugs in some way influence bone metabolism.

The subject of the present thesis was to investigate the effect of selected,

frequently prescribed antihypertensive drugs (amlodipine, metoprolol), and

hypolipidemic drugs (ezetimibe, atorvastatin) on bone metabolism in healthy male

Wistar albino rats and in rats after orchidectomy (Wistar and spontaneously

hypertensive rats).

During my postgradual study, three experiments in rats with above mentioned

drugs were performed. In the first experiment, drugs (metoprolol, amlodipine,

atorvastatin, ezetimibe, a combination of amlodipine + atorvastatin) were

administered to male albino Wistar rats with bone metabolism undisturbed castration.

In the second study, drugs (amlodipine, metoprolol, atorvastatin) were administered

to orchidectomized Wistar rats. In the third experiment, orchidectomized

spontaneously hypertensive rats were treated with antihypertensive drugs

(amlodipine, metoprolol).

Ezetimibe did not show any significant effect on bone metabolism in healthy

male rats. Other drugs caused suppression of bone turnover and increased synthesis of

osteoblast growth factor BMP-2 in bone tissue. After administration of metoprolol,

maximum strength of the right femoral neck was increased. Results from the left

femur were not significant, but showed a reduction of the femoral neck maximum

load.
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Orchidectomy induced acceleration of bone turnover as indicated by increased

concentrations of bone markers, reduction of IGF-I, bone mineral density and

increased fragility of the femur. Suppression of bone turnover by decrease in bone

markers and increase in IGF-I were shown after 12 weeks administration of drugs to

orchidectomized Wistar rats. The most effective agent seems to be atorvastatin, which

increased bone mineral density, diameter and length of the femurs, and thus improved

bone strength compared with orchidectomized control rats. Furthermore, amlodipine

improved whole-body bone mineral density and parameters of the left femur

(diameter, thickness of cortical bone and the maximal strength of the femoral shaft). In

the right femur, the values had the same tendency, but were not significantly changed.

In the third experiment, antihypertensive drugs were given to orchidectomized

spontaneously hypertensive rats for 12 weeks. Amlodipine and metoprolol caused a

suppression of bone turnover, which had been increased by the influence of

orchidectomy. The antihypertensive drugs did not have statistically significant effects

on the bone mineral density and mechanical properties of bone tissue.

Obtained data allowed demonstrating the effect of selected drugs on bone

metabolism. Ezetimibe, a selective cholesterol absorption inhibitor, had no effect on

bone metabolism in rats. Atorvastatin, an inhibitor of cholesterol synthesis, showed

the most positive effect on bone tissue. Statins exhibit many pleiotropic effects, which

include also effect on bone metabolism, which was demonstrated in the presented

work. It can be assumed that atorvastatin has a very positive effect on the skeleton, at

least in rats. Another drug that appears to be beneficial on bone metabolism is the

calcium channel blocker amlodipine. β-blocker metoprolol has inconsistent effects on

bone tissue, especially in the compression test of the femoral neck. The maximal load

was decreased in healthy male Wistar rats, but in orchidectomized rats this negative

effect was not demonstrated.

It can be assumed that the dihydropyridine derivatives and statins could delay

the symptoms of osteoporosis, at least in rats. It is necessary to perform further

experiments using more modern instrumentation and molecular biology methods. It is

also necessary to confirm the effect on the skeleton in retrospective or prospective

studies in patients taking these drugs.
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