Oponentský posudek disertační práce:

Mgr. Iveta Gradošová: Sledování kostního metabolismu ovlivněného vybranými léky.

Práce je předkládána k oponentuře v červnu 2012 pro obhajobu v září 2012. Práce byla vypracována na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové. Práce obsahuje 5 kapitol plus závěry, souhrn (česky a anglicky) a použitou literaturu, a to vše na 122 stranách.

Tématem práce je sledování metabolických kostních změn vlivem léků, běžně užívaných při hypercholesterolemii a hypertenzní nemoci, tedy chorob, které se vyskytují zejména ve vyšším věku. Jde o experimentální práci. U potkanů hodnotila změny kostních markerů před a po orchidektomií, tedy stav při normálním stavu a při hypogonadismu. Kromě toho použila dvouenergiovou rtg absorpciometrii k měření kostní hmoty a podílela se na zavedení metodiky testování mechanických vlastností kostní tkáně femurů.

Zvolené metodiky jsou přiměřené k cíli práce. Zahrnují běžně používané způsoby hodnocení aktivity kostních buněk, jak metabolických změn tak i změn strukturálních.

Z výsledků práce vyplývají některé závěry, které jsou přínosem pro studium dané problematiky u experimentálního zvířete, které sice nelze ve stejné míře aplikovat u člověka, ale přinášejí některé poznatky, které se týkají i lidské patofyziologie.

Jako nové poznatky lze uvést zejména rozdíly vlivu léků při normální a snížené hladině testosteronu. I když explicitně není poukazováno na podobný vliv u člověka, přece jen bude nutno při androgenní deprivaci vlivem stáří či při léčbě antiandrogeny pomýšlet na eventuelní změny na kosti při léčbě hypolipidemiky a antihypertenzivy.

Dizertační práce splnila sledovaný cíl jak po stránce věcné, tak i formální. Díkce práce je velmi instruktivní, s četnými odkazy na literární údaje. Text je přiměřeně doplněn tabulkami, obrázky a grafy.

Otázky oponenta:

- 1) Jak byl zajištěn stejný či podobný příjem minerálů v potravě a vliv mobility zvířete? Oba tyto faktory mohou některé sledované parametry ovlivnit (je to i možné téma dalšího sledování).
- 2) Vzhledem k tomu, že autorka v závěru přece jen uvažuje o možnosti aplikovat některé závěry své práce na pacienta, hodlá v klinické studii sledovat vliv antiresorpčních léků v závislosti na léčbě antihypertenzivy a hypolipidemiky?

Závěrem: Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 20. 7. 1012

Prof. MUDr. Jaroslav Bláhoš, DrSc.